
 

 

Giunta Regionale della Campania 
 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

DIPARTIMENTO 

 
Dipartimento Istr., Ric., Lav., Politiche Cult. e Soc. 

 

 

CAPO DIPARTIMENTO Dott. Oddati 

DIRETTORE GENERALE / DIRIGENTE 

STAFF DIPARTIMENTO  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. 

/ DIRIGENTE STAFF DIREZIONE GEN.  

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL DIPART. 
DIR. GEN./ 

DIR. STAFF DIP. 

UOD/STAFF 

DIR. GEN. 
SEZIONE 

7 28/07/2016 54 0 0 - 
 

Oggetto:  

PROGRAMMAZIONE FSC. ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO SUMMER 

UNIVERSIADE NAPOLI 2019 SOTTOSCRITTO IN DATA 20 LUGLIO 2016 TRA LA 

REGIONE, L AGENZIA PER LA COESIONE TERRITORIALE, LA PRESIDENZA DEL 

CONSIGLIO DEI MINISTRI- DIPARTIMENTO PER LO SPORT E IL MINISTERO DELL 

ISTRUZIONE, DELL UNIVERSITA E DELLA RICERCA. PRIMA QUOTA 

FINANZIAMENTO 

 

 

 

   Data registrazione 

 

 

 

 

 
   
   Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo  
   
   Data dell’invio al B.U.R.C.  
   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)  
   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)  

 

 



 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

 

PREMESSO che 
a.  la  legge regionale 5 aprile 2016 n.6, al fine di definire, coordinare, realizzare le attività 

necessarie per le Universiadi 2019 quale grande evento strategico della politica regionale per la 

promozione culturale, sportiva, turistica ed economica del territorio regionale in ambito 

internazionale, per il potenziamento dell'impiantistica sportiva e la diffusione dello sport in ambito 

regionale, per lo sviluppo delle reti infrastrutturali e di telecomunicazione al servizio dell'evento e 

d'interesse permanente per i territori coinvolti e per la valorizzazione ed integrazione del sistema 

universitario campano,  ha istituito l’Agenzia regionale per le Universiadi (ARU 2019), ente di 

scopo della Regione Campania dotato di personalità giuridica e di autonomia amministrativa e 

contabile; 

b.  l’art. 18 della citata legge regionale n. 6/2016  stabilisce, tra l’altro, che, per l’organizzazione e 

la gestione dell’evento Universiadi 2019, la Giunta regionale approva il progetto di fattibilità 

dell’evento medesimo, individuando, altresì, le risorse finanziarie europee, nazionali e regionali 

necessarie per la realizzazione del complesso delle attività; 

c. con deliberazione di Giunta regionale n. 174 del 26 aprile 2016, è stato approvato lo Statuto 

dell’Agenzia regionale per le Universiadi 2019, di seguito “ARU 2019”, e nominato un 

Commissario straordinario per il celere avvio delle attività, ivi compresa la sottoscrizione del 

contratto di assegnazione delle Universiadi nel contenuto approvato dalla Giunta regionale; 

d.  l’ARU 2019, secondo quanto previsto nello Statuto (art. 4), è competente a porre in essere tutte 

le attività gestionali, operative ed organizzative, anche in attuazione del contratto di assegnazione 

per lo svolgimento della manifestazione Universiadi 2019, fatte salve le competenze esclusive del 

CUSI, nei rapporti con la FISU e per la gestione tecnica degli eventi sportivi; 

e.  in data 17 giugno 2016, è stato sottoscritto il contratto di assegnazione tra la Regione 

Campania, l’ARU 2019, il CUSI e la FISU; 

 

PREMESSO altresì che: 
a.  al fine della realizzazione dell’evento, in data 20 luglio 2016 è stato sottoscritto tra l’Agenzia 

per la Coesione Territoriale, la Presidenza del Consiglio dei Ministri- Dipartimento per lo Sport, il 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, la Regione Campania e l’Agenzia 

Regionale per le Universiadi, nell’ambito della programmazione delle risorse FSC 2007- 2013, 

l’Accordo di Programma Quadro “Summer Universiade Napoli 2019” il cui schema era stato 

approvato con DGRC n.356 del 6 luglio 2016; 

b. con detto Accordo, si è provveduto al finanziamento di interventi finalizzati alla realizzazione 

dell’evento Universiade  per il complessivo ammontare di € 278.909.448,42, di cui € 

22.009.448,42 a carico del Fondo per lo Sviluppo e Coesione 2000-2006, € 99.000.000,00 a valere 

sul Programma Operativo Complementare 2014-2020, € 150.000.000,00 a carico del Patto per lo 

Sviluppo della Campania (€ 50.000.000,00 su FSC 2014-2020 e € 100.000.000,00 su PON 2014-

2020 e altre Fonti Nazionali) e € 7.900.000,00 Altre Fonti (previsioni di entrata); 

c. tale Accordo prevede, tra l’altro,  la realizzazione dell’intervento “Acquisizione licenza evento e 

servizi FISU” per un  importo complessivo di € 22.009.448,42 a carico dei fondi FSC 2000- 2006 

assegnati alla Regione Campania; 

d.  l’indicato APQ “Summer Universiade Napoli 2019” individua il Responsabile dell’attuazione 

dell’APQ (RUA) nel Dirigente pro- tempore del Dipartimento dell’Istruzione, della Ricerca, del 

Lavoro, delle Politiche Culturali e delle Politiche Sociali e dispone che  l’iniziativa di cui trattasi 

venga realizzata dall’Agenzia Regionale per le Universiadi – ARU 2019,  istituita con la citata 

legge regionale 5 aprile 2016, n.6, quale soggetto attuatore; 

e.  con nota 080/ARU/CS del 21 luglio 2016  il Commissario dell’ARU ha richiesto di procedere 

all’ammissione al finanziamento dell’intervento “Acquisizione licenza evento e servizi FISU” per 

l’importo complessivo di € 22.009.448,42 di cui  alla scheda allegata All’APQ;  

f. con decreto n.6 del 27.7.2016:  

f.1  si è proceduto alla ammissione al finanziamento dell’intervento “Acquisizione licenza evento 

e servizi FISU”,  subordinandone l’efficacia alla accettazione delle direttive cui l’Agenzia, in 



qualità di soggetto attuatore dell’intervento in argomento, finanziato con le risorse provenienti dal 

FSC, deve attenersi nella realizzazione dello stesso;   

f.2   si è disposto  l’impegno di spesa per l’intervento ammesso a finanziamento a valere sul  

capitolo 5471-Titolo II- Missione 6- programma 3- Macroaggregato 203-Piano dei Conti 

2030102017;  

f.3 si è preso  atto che, allo scopo di assicurare la disponibilità finanziaria necessaria per il 

tempestivo rispetto degli impegni assunti dal Soggetto Attuatore per la realizzazione 

dell’intervento “Acquisizione licenza evento e servizi FISU”,   la Regione disporrà le seguenti 

erogazioni: 

- € 13.000.000,00 all’atto della sottoscrizione del presente disciplinare per accettazione da 

parte del legale rappresentante del Soggetto Attuatore ed alla trasmissione del quadro 

economico definitivo dell’intervento; 

- € 7.000.000,00 entro il 31 dicembre 2016, sulla base della rendicontazione delle spese 

sostenute, completa di fatture quietanzate, trasmessa dal soggetto attuatore, comprovante 

l’utilizzo delle somme già erogate; 

- le risorse ulteriori, sino alla concorrenza del 95% dell’importo finanziato, saranno 

trasferite sulla base della rendicontazione delle spese sostenute, completi delle relative 

fatture, anche se non quietanzate, trasmessi dal soggetto attuatore evidenzianti l’utilizzo 

delle somme, il saldo, pari al 5% dell’importo finanziato, sarà erogato alla definizione dei 

conti con la Regione, cui dovrà per tale finalità essere trasmessa la certificazione finale 

delle spese;  

- ogni eccedenza di spesa rispetto all’importo dell’impegno definitivo farà comunque 

carico al soggetto esecutore, dovendosi escludere che ogni ulteriore onere, eccedente tale 

limite, possa gravare sulla Regione; 

RILEVATO 
a. che, con nota prot.119/ARU/CS del 28.7.2016, l’Agenzia Regionale per le Universiadi-ARU 

2019 ha comunicato formale accettazione di tutte le direttive impartite con il citato decreto 

dirigenziale n.6/2016; 

b. che al punto 6 del menzionato decreto è stabilito che la liquidazione della prima quota del 

finanziamento, ammontante ad € 13.000.000,00, verrà effettuata alla trasmissione del medesimo 

D.D. n.  6 del 27.7.2016 firmato per accettazione dal legale rappresentante del Soggetto Attuatore 

ed alla trasmissione del quadro economico definitivo dell’intervento; 

c. ai sensi dell’art.2.1 del contratto di assegnazione l’importo di euro 13.000.000, a titolo di 

corrispettivo della FISU, deve essere corrisposto entro 30 gg. dalla sottoscrizione del contratto;  

d. con nota prot.136/ARU/CS del 28.7.2016 il Commissario dell’Agenzia ha chiesto di avvalersi 

della delegazione di pagamento ex art. 1269 c.c. per quanto concerne la liquidazione - giusta  

fattura n. 2016020 del 17.6.2016 - dell’importo di € 13.000.000,00 in favore della Federazione 

Internazionale dello Sport Universitario (FISU),  quale corrispettivo dei diritti di cui all’art.2.1, 

lett.a) del  citato contratto, all’uopo  autorizzando lo scrivente  Dipartimento a pagare l’indicato 

importo, in esecuzione della delegazione,  sul conto corrente bancario intestato alla FISU ed 

avente le seguenti coordinate IBAN: 

Bank: Credit Suisse AG 

Address: Paradeplatz 8-8070Zurich-Switzerland 

Account holder: Federation Internationale Du Sport Universitaire 

Account number: 1163212-12-2 

IBAN:CH96 0483 5116 3212 1200 2 

Swift Code: CRESCHZZ80A;  

e. che alla citata nota prot.136/ARU/CS risultano allegati il quadro economico definitivo 

dell’intervento,  copia della fattura n. 2016020 del 17.6.2016,  emessa dalla FISU per il 

pagamento alla  data del 31.7.2016 dell’indicato importo di euro 13.000.000, nonché  copia del 

contratto di assegnazione;  

VISTO 
- l’APQ sottoscritto in data 20.7.2016;  

- il contratto di assegnazione delle Universiadi;  

- il decreto n.6/2016; 



- il d.lgs. n.33/2013; 

RITENUTO  
di dover liquidare l’importo di euro tredicimilioni (€13.000.000), a titolo di prima quota del 

finanziamento per  la realizzazione dell’intervento “Acquisizione licenza evento e servizi FISU” 

dell’ importo complessivo di € 22.009.448,42 a carico dei fondi FSC 2000- 2006 assegnati alla 

Regione Campania all’Agenzia regionale per le Universiadi – ARU 2019, con sede legale in 

Napoli, alla via S. Lucia, 81 (CAP: 80132),  C.F.: 95230880635 e, per essa, giusta delegazione 

di pagamento prot.136/ARU/CS del 28.7.2016, alla FISU-  Federazione Internazionale dello 

Sport Universitario, con sede  legale in Losanna, 1007 (Svizzera), Avenue de Rhodanie 54- 

Maison Du Sport International, a mezzo accredito alle seguenti coordinate bancarie:  

Bank: Credit Suisse AG 

Address: Paradeplatz 8-8070Zurich-Switzerland 

Account holder: Federation Internationale Du Sport Universitaire 

Account number: 1163212-12-2 

IBAN:CH96 0483 5116 3212 1200 2 

Swift Code: CRESCHZZ80A; 

 

DECRETA 

 

1. di dare atto che la competenza economica dell’impegno assunto con il DD n. 6 del 

27.07.2016 è la seguente: 01/01/2016 – 31/12/2016; 

2. di  liquidare l’importo di euro tredicimilioni (€13.000.000), a titolo di prima quota del 

finanziamento per  la realizzazione dell’intervento “Acquisizione licenza evento e servizi 

FISU” a carico dei fondi FSC 2000- 2006 assegnati alla Regione Campania,  in favore 

dell’Agenzia regionale per le Universiadi – ARU 2019, con sede legale in Napoli, alla via S. 

Lucia, 81 (CAP: 80132),  C.F.: 95230880635 e, per essa, giusta delegazione di pagamento 

prot.136/ARU/CS del 28.7.2016, alla FISU-  Federazione Internazionale dello Sport 

Universitario, con sede  legale in Losanna, 1007 (Svizzera), Avenue de Rhodanie 54- 

Maison Du Sport International, a mezzo accredito alle seguenti coordinate bancarie:  

Bank: Credit Suisse AG 

Address: Paradeplatz 8-8070Zurich-Switzerland 

Account holder: Federation Internationale Du Sport Universitaire 

Account number: 1163212-12-2 

IBAN:CH96 0483 5116 3212 1200 2 

in attuazione dell’Accordo di Programma Quadro “Summer Universiade Napoli 2019” 

sottoscritto in data 20 luglio 2016 Swift Code: CRESCHZZ80A; 

3. di imputare la spesa sull’impegno assunto con D.D. n. 6 del 27.07.206 con riferimento al 

cap.5471, Titolo II, Missione 6, Programma 3 – Macroaggregato 203, Piano dei Conti 

2030102017, Codice bilancio 20203-  Codice SIOPE  2247; 

4. di inviare il presente provvedimento, per gli adempimenti di competenza, alla UOD 04 della 

Direzione Generale Risorse Finanziarie, nonché all’Agenzia regionale per le Universiadi –

ARU 2019, al Dipartimento allo Sviluppo Economico, al Responsabile della 

Programmazione Unitaria, al Capo di Gabinetto del Presidente;  

5. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi degli artt.26 e 27 del d.lgs.n.33/2013.  

 

 
                                                                                                              ODDATI 

 


